nostras ad illum scopum dirigat. Verum tanta est humanarum mentium , quæ humi defixa vitiis & cupiditatibus impeditæ manent , ægritudo , vel potius insania , ut non solum paucissimi reperiantur , qui veram istam & eminentem gloriam sequantur , sed plerique eos etiam , qui omni eam studio amplexantur , irrideant ; maledictis , calumniis , iniuriis incessant ; & diris etiam tormentis , crucibus atque ignibus prosequantur . Exemplis plenæ historiæ . Quanto igitur hi magis detestandi , quod apertis oculis , quæ ad salutem pertinent , videre nolint , & Deo potius bellum inferre , ac veluti ebrii facti in suam perniciem ruere , quam voluptatibus & commodis vel minimum detrahere malint : tanto majoris faciendi sunt ii , qui Christianum decus ita tuentur , ut omnia vitæ blandimenta aspernati , neque minis , neque promissis , a fidei atque pietatis religione depelli umquam possint . Hic enim filiorum Dei verus Lydius est lapis ; degeneres illi censendi qui lucem hanc ferre nequeunt . Nam quemadmodum aquila pullos eos agnoscere , quos acie in adversum solem defixa , stare alacres erectosque animadvertisit , reliquos vero e nido præcipites deturbare dicitur ; sic summus ille parens eos demum pro veris agnoscit filiis , quos a luce veritatis , nulla commoda , nullæ voluptates , nullæ minæ , nulli denique cruciatus depellere valent . Horum in numero GALEACIUS fuit CARACCIOLUS , Vici MARCHIO , qui re-

ctum

Etum illud & immotum animi robur , Dei beneficio habuit : cuius vitam Italice ante annos aliquot conscriptam , & in Latinum sermonem a me conversam , tamquam luce dignissimam , vel ideo præcipue in publicum prodire volui , ut generosam non apud Italos tantum , sed apud alias quoque gentes æmulationem excitaret , tam raram tanti viri constantiam æquandi , atque ubi opus fuerit etiam superandi . Themistoclem olim , cum somnum capere adolescens non posset , dicere solitum tradunt , se quiescere voluntatem Miltiadis trophæo excitari , quanto nos acrius incendi atque inflammari par esset , tot vere Christianorum trophæis ? hæc enim non ventosam , sed veram gloriam , quæ nulla umquam vi , nullo casu intercipi potest , producunt . O beatissimas illas animas , quæ malorum omnium expertes , æternisque præfidiis magnificentissime ornatæ , gloria immortali circumfluent !

GALEACII CARACCIOLI

VITA.

1517

GALEACIUS, cuius vitam, tanquam raræ & inusitatæ in tuenda pietate veraque religione Christiana, constantiæ rarum exemplar, litteris mandare decrevi, Neapoli natus est Urbe nobilissima, mense Januario, anno post Christum natum M. D. XVII. Patrem habuit COLANTONIUM ex antiquissima & illustri CARACCIOLORUM stirpe ortum, sedis Capuanæ. Hic juvenis etiam, non gratus modo, sed & familiaris admodum magno illi Principi Auraico, qui Roma expugnata direptaque, Duci Burbonio suffectus fuerat, vixit: cui tum alias sæpe, tum in Urbis Neapolitanæ obsidione in primis, quo tempore Lotrechius eam oppugnabat, fidem industriamque suam ita probavit, ut cum postmodum idem Princeps a Cæsare Carolo ejus nominis quinto, qui tum Romæ erat, ut diadema, cæteraque imperii insignia acciperet, ad obsidem Florentiam cum copiis mitteretur, Colantonium consilii causa secum ducendum existimat. Unde re confecta ad Cæsarem missus, ita prudenter in omnibus se gessit, eique cumulate adeo satisfecit, ut Principis Auraici testimonium vanum non fuisse reapse comprobarit. Quare a Cæsare humanissime tum exceptus, non solum Marchionis titulo ab ipso ornatus, sed Neapolitanorum etiam Viceregi, ob multiplicem rerum usum, ad Regni habenas moderandas a latere junctus fuit. Eo munere ad extremum usque vi-

tæ

tæ suæ diem , qui in mensem Februarium anni M. D. LXII incidit , quo septuagenario major vivere desuit , ita functus est , ut omnium tam nobilium , quam plebejorum benevolentiam meruerit , sed & ipsius Cæsaris Regisque Philippi gratiam . Tali patre genitus Galeacius . Mater vero originem ex nobilissima CARAFFORUM familia ducebat ; cuius frater Romanum etiam Pontificatum adeptus est . Istud non eo a me dicitur , quod hinc aliquid laudis Galeacio accedat : sed ut ejus in tuenda vera religione , de qua paulo post dicemus , constantia magis elucescat . Annos viginti natus erat , qum Colantonius pater , cui prædefuncta conjux unicum hunc marem reliquerat , propagandæ familiæ suæ desiderio conservandique patrimonii , cuius annuus census duodecim millia aureorum superabat , studio incensus , nobilissimam ei virginem , Ducis Nucerini ex præcipuis Regni dynastis filiam , matrimonio junxit ; a qua dotis nomine viginti millia aureorum accepit . Huic VICTORIÆ (ita vocabatur) ad annum usque millesimum quingentesimum quinquagesimum primum , quo domum , familiam , patriamque reliquit , convixit , atque ex ea sex liberos suscepit , fœminas duas , cæteros marres : quorum primogenitus anno M. D. LXXVII Panormi , unico filio filiaque relictis , mortuus est : Filius qui ut alia multa , sic Vici Marchionatum hæreditate obtinuerat , Avo adhuc vivente Galeacio , uxorem stirpe nobilissimam duxit : quæ , ut intelligo , jam binos ei liberos protulit . Et hæc a me ideo narrantur , ut tanti viri perseverantia ex his circumstantiis , & tanquam ex tot gravissimis tentacionibus victoria clarius appareat .

Hac ratione spe successionis firmata , pater Mar-
chio , qui familiæ suæ splendorem , non conser-
vare modo , sed augere etiam summe cupiebat ,
filium honores sectari voluit. Quare Cæsari ob-
latus , & ab eo in familiam humanissime receptus ,
dapiferi munere fungi cœpit. Quo in loco , haud
multo post , magnatum , nobilium , cætero-
rumque aulicorum observantiam ; sed ipsius præ-
sertim Cæsaris animum , voluntatemque sibi fa-
cile conciliavit. Tale enim de eo judicium erat ,
paucos admodum reperiri , qui vitæ innocentia ,
morum elegantia , judicio rerumque peritia ei con-
ferri possent. In magnam maximorum honorum
spem vocabatur Galeacius : nam Princeps cui in-
serviebat potentissimus , & majoris fere orbis par-
tis Monarcha erat : quum plane singulari Domini
Dominantium gratia ad multo majorem dignita-
tem certioresque opes mirando mysterio vocatus
est. Vivebat forte illis temporibus Neapoli no-
bilis quidam Hispanus , cui nomen JOHANNI
WALDESIO. Hic cum aliquam Evangelicæ ve-
ritatis , præcipue vero doctrinæ de Jullificatione ,
cognitionem haberet , falsas de propria justitia ,
deque bonorum operum meritis opinones refu-
tando , & consequenter multas superstitiones de-
tegendo , nobiles aliquos quibuscum versabatur ,
ex densis illis tenebris extrahere cœperat. Horum
in numero JOHANNES FRANCISCUS CASER-
TA , qui Galeacio nostro affinitate junctus erat :
ab isto primum viro , quo ob nexum rarasque
animi dotes familiariter utebatur , nonnulla ætati ,
conditionique suæ , sed & mundi hujus vanitati-
bus valde contraria audire cœpit ; de Verbo sci-
licet Dei , de vera justificationis nostræ ratione ,
de

de superstitionibus &c. Quamvis autem ejusmodi sermones initio ipsum non permoverent ut has mundi vanitates desereret , nihilominus qui id instrumentum ad sui gloriam elegerat , non permettebat ut semen , quod inter spinas jactum videbatur , periret. Neque abs re hic erit , quo medio inter alia , Deus usus sit , recensere. Publice illis temporibus Neapoli docebat PETRUS MARTYR Vermilius Florentinus , Canonicus regularis , (sic vocant,) vir ob Christianæ religios singularem quandam cognitionem , pietatis plenissimos mores , & dulcem uberemque docendi copiam , magni nominis ; qui postea habitu monachali abjecto ; damnatisque superstitionibus Pontificiis , in Christi Ecclesia ita eluxit , ut ignorantiae tenebras sugarit. Ad hunc audiendum se a Caserta trahi semel passus est Galeacius noster , non tam discendi studio , quam tanti viri audiendi curiositate ductus. Is tum D. Pauli Epist. ad Corinth. præ manibus habebat : Quumque intellectus humani fallax judicium in rebus spiritualibus , pariterque Verbi divini efficaciam demonstraret , in quibus Dei Spiritus operatur , inter alia hac similitudine usus est : Si quis forte per aprica deambulans e longinquo mulieres viris mixtas saltare videat , nec sonum ullum audiat , stultos eos judicabit : sed si propius accedat , ita ut numeros , ad quos saltant , audire possit , mutata de iis sententia , non solum delectabitur , sed etiam commoveri , desideriumque accendi in se sentiet , cum iis pariter saltandi. Idem iis evenire dicebat , qui cum in multis , vitæ , morum , vestitus & conversationis mutationem animadverunt , stultiæ id primo intuitu attribuunt : quod

si penitus rem perpendant, & Spiritus Dei, ejusque Verbi harmoniam audire incipient, ex cuius regula mutatio illa processit, quam stultitiam iudicabant, moveri primum, postea in animis desiderium accendi sentiunt eos imitandi, qui mundo mundique vanitatibus relicitis vitam ad Evangelii normam reformandam censem, ut sancti siant. Hæc similitudo, tantum (ut ipse familiaribus saepe narrare solebat) apud Galeacum potuit, ut ex illo tempore depositis carnis affectibus totum applicare animum ad veritatem indagandam cœperit. Itaque & summo studio sacra jam lectabat, non ignarus ex hisce fontibus petendam esse veram sapientiam: & cum iis demum versabatur, ex quorum vita & sermonibus pietatis & veræ puræque religionis fructus se capessere posse existimabat. Factum id anno M. D. XLI, ætatis suæ XXIIII. Dici vix potest quantum subita hæc mutatio iis, qui mundo adhuc & carnis affectibus adhærebant, stuporis injecerit; quum ejus rei causam plerique dignoscere non possent, & cœteri melancholicos hos esse impetus, ac modo non stultitiam ipsam judicarent. Pari admiratione, sed cum summo gaudio conjuncta, tenebantur & ii, qui puræ religionis radiis illuminati erant; utpote qui extraordinarium Dei opus contemplarentur, quod juvenis, ea ætate, iis opibus, ea dignitate, illis deliciarum illecebris, in tanta patriæ aulæque illius corruptela, spiritu pietatis, veræque pœnitentiæ jam prædictus esset. Fuit ex horum numero & MARCUS ANTONIUS FLAMINIUS, magni nominis vir & poëta celebris; quod ejus *Paraphrases in Psalmos*, aliaque elegantissima carmina abunde testantur. Ab isto tunc viro epistolam accepit

cepit Galeacius, quæ congratulationem doni a Deo accepti continebat. Quam, ut huic historiæ insereretur, dignam judicavi, testem futuram opinionis quam de eo conceperant, qui vera justificationis fundamenta tantum noverant, licet aliis erroribus circa Sacraenta, Missam &c. tenerentur, quos agnoscere, heu, non potuerunt.

(*) GALEACIO CARACCIOLI S.

Divi Pauli verba hæc, colendissime Domine, mihi consideranti: *Videtis enim vocationem vestram, fratres, vos videlicet non esse multos sapientes secundum carnem, non multos potentes. Verum quæ stulta sunt in mundo elegit Deus, ut pudefaciat sapientes: & quæ sunt infirma in mundo elegit Deus ut pudefaciat robusta: & quæ ignobilia sunt in mundo, & pro nibilo habita elegit Deus, & ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt aboleat:* Hæc inquam mihi consideranti, singulare Dei beneficium in mentem venit, quo te vera & incomparabili nobilitate, quam viva fide adeptus es, auxit. Hoc quanto majus est, tanto tibi sincerius Deo vivendum judico, ne spinæ, hoc est opes, voluptates, honores, Evangelii semen quod in te jactum est, suffocent. Licet certus sim Deum, magnum quod in te cœpit opus ad nominis sui gloriam perfecturum, hocque effecturum, ut quemadmodum antehac operam dabas ut inter nobiles emineres, illorumque decus ser-

L 1 3

vares

(*) Hanc Flaminii Epistolam, quæ Italico idiomate exarata fuit, exhibet quoque, sed ex Camerarii translatione Vir Clarissimus mihique amicissimus J. G. SCHELHORN Amœnit. H. E. & L. Tom. II. p. 122. seqq.

vares, ita in posterum in eo totus sis, ut decus & dignitatem filiorum Dei tuearis; quorum est omni studio & conatu patris æterni perfectionem imitari, & hic in terris vitam illam sanctam & divinam, quam in cœlis traducemus, referre. Recordare perpetuo, mi Domine, quicquid dicas vel facias, nos præclaro isto beneficio affectos, ut Dei filii per Jesum Christum efficeremur. Hæc enim recordatio, ope Spiritus sancti, id in nobis efficiet, ne quid unquam Christi imitatione indignum committamus. Cui si placere studemus, necesse est hominibus dispiceamus, & vanam mundi gloriam contemnamus, ut apud Deum gloria cœlesti fruamur. *Impossibile enim esse ait Christus, ut quis in Deum credat, qui hominum gloriam quærat,* hominum inquam, qui ipsa vanitate, ut regius Propheta ait, vaniores sunt. Non igitur ipsorum judicium magni faciendum: sed Dei, qui non actiones tantum nostras, sed occultissimas etiam mentis cogitationes cernit. Hæc cum ita se habeant, non dementia, sed furor esset, Deo disdiscere velle, ut mundo placeas. Turpissima res esset, si sponsa aliis placere mallet quam sponso: quanto turpior si anima nostra aliis placere malit quam dilectissimo sponso Christo? Si filius Dei unigenitus, non infamia solum affici, & virgis cædi voluit, sed etiam in crucem tolli passus est, quid ni & nos hostium Dei irrisiones æquo animo perferamus, & sancta armati superbia eas rideamus, vel potius tantæ cæcitatis, tanquam Christi membra, misereamur, Deumque oremus, ut eos ex densissimis tenebris in veram lucem trahat, ne Satanæ mancipentur, qui per satellites suos & emissarios Christum in membris suis persequuntur.

Quod

Quod tamen, crepet licet hostis, ad Dei Gloriam fideliumque salutem tandem cedat oportet. Hac firma fide qui præditus erit, facile carnis affectibus, colendissime mi Domine, mundo, & ipsi denique Satanæ resistet. Quare Patri nostro æterno supplices fiamus, ut fidem in nobis eam augeat, & dulcissimos felicesque in mentibus nostris fructus producere perget, quos in prædestinatarum solet, ut fides bonis operibus fœcunda, non facta, sed vera; non mortua, sed viva; non humana, sed divina sit; certissimum nempe æternæ nostræ beatitudinis pignus. Ostendamus nos legitimos Dei filios esse, dum id solum quærimus, ut sanctissimum ejus nomen sanctificeatur, & ineffabilem ejus benignitatem imitemur, qui solem lucere facit supra bonos & malos: adoremus divinam ejus majestatem in spiritu & veritate; & cordis nostri templum tanquam optimam victimam Christo Jesu consecremus: quinimo tanquam vera pontificis cœlestis membra, carnem nostram sacrificemus, & cum concupiscentiis crucifigamus, ut ea mortua vivat Dei Spiritus in nobis. Moriamur in Domino, & libenter nobismet moriamur, ut Deo feliciter, & Christo Jesu vivamus; vel potius nos jam Christo mortuos, & ab ipso suscitatos agnoscamus, ut conversatio nostra cœlestis sit, & Dei in nobis imago luceat, quæ tanto in te, mi Domine, pulchrior erit, quanto opibus, genere, dignitate, & potentia præstantior es. O jucundum Christianis veris spectaculum, imo Angelis & Deo ipsi, tuæ dignitatis virum videre, qui suæ fragilitatem naturæ considerans, & rerum temporalium vanitatem, cum Christo dicat: Vermis, non homo

sum: & cum Davide clamet: *Respicere me Domine* & *me miserere*, *quia solitarius sum & inops.*
 O vere opulentum! qui ad hanc paupertatem spiritualem pervenit, atque omnibus quæ possedit ex animo valedicit, id est prudentiæ humanæ, doctrinæ, opibus, dignitatibus, voluptatibus, principum gratiæ, & sibi denique ipsi. Hic per Christum stultus mundo fit, & in medio dvitiarum ex cordis affectu dicit: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Hic Christi afflictiones omnibus præfert voluptatibus & honoribus. Et quia cœtera omnia præ Christi justitia & institutis contemnit, atque Spiritu Dei fruitur, & regitur, summa animi lætitia cum Regio Propheta canit: *Jehova est pastor meus; non est quod famem vel aliud metuam.* Ille me in herbidis pascuis pabulatum ad placidarum aquarum rivos deducit. Hic sibi & omnibus creaturis diffidit, ut Deo fidat, neque aliam sapientiam ambit, aliam potentiam, alias voluptates, aliam denique gloriam, quam solius Dei. Atque ideo cum eodem Propheta clamat: *Neminem in cœlis præter te unum habeo, neque alium in terris cupio.* *Consumta est caro mea tui desiderio.* *Deus hæritas mea in sempiternum.* Qui hæc proferebat, Rex erat opulentissimus & potentissimus, neque tamen ullo potentiae aut divitiarum amore oculos offuscarri patiebatur. Sciebat enim omnia a Deo esse, & tanquam a Deo possideri, & ad ipsius gloriam distribui debere. Ideo idem regius Propheta David, divina hæc verba præsente populo profert: *Benedictus Dominus Deus pater noster ab æterno in æternum: tua Domine magnificentia, tua est potentia, gloria & victoria.* Omnia quæ in cœlo & terra, tua sunt, tuum est regnum, tu supra omnes

nes principes, tuae sunt opes, tu omnium Dominus es.
 In manu tua sunt honores, dignates & imperia. Ideo
 tibi Deus gratias agimus, & nomen tuum in clytum ex-
 tollimus. Quis ego sum, quis populus meus, ut talia
tibi promittere possimus? Sumus omnes in conpectu tuo
 peregrini & extranei, ut & Patres nostri. Dies nostri
 ut umbra fugiunt. Perpetuo hæc tecum meditare,
 mi Domine, Deumque precare, ut tenuitatem
 tuam agnoscere tibi det, & incomprehensibilem
 ipsius potentiam, ut cum rege Davide humilem
 sub potenti divinæ majestatis manu te præbeas,
 solique Deo gloriam & potentiam tribuas; ut dono-
 rum, quæ non superbis, sed humilibus largiri
 solet, particeps fias. Non glorietur, ait Dominus,
sapiens in sapientia sua; Non glorietur fortis in fortitu-
dine sua; & non glorietur dives in divitiis suis: sed in
 hoc glorietur, scire se & nosse me: quia ego sum Dominus,
 qui facio misericordiam & justitiam in terra. Hæc
 enim placent mihi, ait Dominus. Quod si tu igitur
 gloriari vis, noli te opulentum esse, plebeiorum
 more dicere, vel genere nobilissimum; hanc illis
 gloriam sine, qui mundi vanitatibus, carni & pec-
 cato adhærent: quin potius gloriare quoniam in
 regnum Dei intraisti; Deum tui misertum te ex-
 densissimis errorum tenebris extraxisse, immensæ
 bonitatis divinæ agnitionem dedisse, atque ex iræ
 filio, Dei filium, ex vilissimo peccati servo te
 nobilissimum cœlorum civem fecisse, per unige-
 nitum filium suum Jesum Christum, quem tibi
 cum omnibus rebus donavit, ita ut quemadmo-
 dum divus Paulus ait: Omnia tua sint, mundus,
 vita, mors, præsentia denique & futura in Chri-
 sto, & per Christum, unicam animarum nostra-
 rum felicitatem. Hæc vera Christianorum gloria

est; qua Dei extollitur misericordia, & humana pedibus conculcatur superbia; quæ dum sibi nimis fudit, adversus Deum insurgit. Hæc gloria in summis etiam honoribus nos humiles reddit, in secundis modestos, in adversis patientes, in periculis fortes, erga omnes beneficos, consolatos in spe, ferventes in precibus, amoris divini plenos, nostri vero & eorum quæ mundi sunt vacuos, & veros denique Christi affectas & imitatores: Cui imitationi omnem curam & diligentiam adhibere debemus, & cœtera tanquam fluxa & vana parvi facere omnia. Vides colendissime mi Domine, me magno tibi inserviendi desiderio incensum, ab instituto meo recessisse. Sum enim meæ mihi inscitiae conscious, qui discipulum potius quam præceptorem agere; atque audire & discere potius quam docere debebam. Tuum erit ignoscere. Vale. Reverendissimus Legatus (*) benevolentiam qua te prosequitur, re ipsa, data occasione, testari discupit; interea te salutat, ut & illustrissima Piscariæ (**) Princeps, aliqui qui mecum sunt nobiles, qui manus tibi deosculantur, Deumque devote precantur, ut is te, quanto bonis temporalibus, fundis, villis, oppidis ditior es, tanto Spiritu pauperiorem reddat, quo spiritualis inopia divinis & sempiternis bonis locupletissimum te reddat. Viterbi. d. XIII. Febr. An. XLIII.

Illustri tuo nomini addictissimus in Christo frater
M. Antonius Flaminius.

(*) Cardinalis POLUS.

(**) VICTORIA COLUMNA, Ferdinandi Davali Marchionis Piscariensis conjux. Vide de illa Paul. Jovium Hist. sui temp. Tom. I. Libr. III.

Ita in veritatis doctrina , & in via spiritualis vocationis Dei progrediebatur Galeacius. Sed quo animosius pergebat , eo vehementius exar-descebant in illum tentationes Diaboli , qui per organa sua moliebatur , ut ab opere sanctissimo depelleretur , ut solet adversus illos , qui mundi vanitates relinquere , & carnis rebellionem edo-mare sibi proposuerunt. Conciliabat ei primo hic veræ religionis zelus apud plerosque irrisiones multas , calumnias , odia : Patri certe placere non poterat , ut qui contrariam plane viam insi-steret , familiæ nempe suæ splendorem & dignita-tem illustrandi & augendi ; adde quod cum omni-um hominum superstitionis effet , graviter ferebat filium novæ sectæ addictum esse. Sæpe igitur ipsum obiurgabat & patrio jure minabatur , ut ab ejusmodi melancholicis imaginationibus (ita loquebatur) eum abstraheret ; quæ res , du-bio procul , ei , qui patri obsequentissimus sem-per vixerat , molestissima erat. Huic & alia mo-lestia interior accedebat , conjugis scilicet , quæ , licet prudens admodum , mariti amantissima & officiosissima effet ; quod tamen huic mutationi acquiescere nulla ratione posset , unde infamiam sibi familiæque metuebat , maritum variis vanis-que sermonibus , querelis & lacrymis continue torquebat. Nec minima malorum pars erant Magnates illi Neapolitani , qui plerique Galeacio nostro partim sanguine , partim affinitate & ami-citia juncti erant , qui sæpius , ut novis volunta-tibus inservirent , conveniebant. Hos plane de-serere , uti decebat , & contrariam sequi viam du-rum & difficile erat. Grave illi quoque erat in aula versari , quoties suo munere fungi necesse habe-

habebat, ubi quidlibet potius quam de religione, deque Dei Verbo vel minimum audiebat; colloquia vero de ratione crudeliter necandi eos qui a sede Romana recessissent, perplura. Hæc omnia ipsius animum mire angebant. Sed Sathanæ hic impetus maximus fuit, quo conatus est eum a pura religione & sinceritate doctrinæ seducere. Infestabant eo tempore regnum Neapolitanum *Ariani* passim & *Anabaptistæ*, qui hæreses suas interpolatas multitudini propinabant. Hi, quod viderent Galeacium S. Scripturæ plenam cognitionem necdum assequutum, nihil non experti sunt, ut hominem falsissimis suis dogmatibus imbuerent. Ubi notandum singulare Dei opus. Hic juvenis erat, qui literis ex professo operam nunquam dederat, & nuper admodum in scholam hanc sinceræ religionis venerat. Quis sperasset eum literatis hisce viris in sacrorum librorum lectione diu multumque versatis restiturum? Nihilominus sola veritatis divinæ simplicitate, Spiritusque sancti afflatu hæresium nodos illos non solum animadvertisit, explicavit, & refutavit: sed se etiam illis congressibus in salutis doctrina confirmavit. Hanc multo periculosior pugna subsequuta est. Erant VALDESII, de quo paulo ante, discipuli Neapoli numero quamplures, qui buscum Galeacius quotidie versabatur ob studiorum similitudinem. Hi in veritatis Christianæ cognitione ulterius progressi non erant, quam quod Justificationis articulum intelligerent, aliquosque Papatus abusus fugerent; frequentabant interea templa, missas audiebant, ordinariis idololatriis intererant. Hos ipse aliquamdiu sequutus est, iter, quod dubio procul eum, ut plerosque alios qui